Муниципальное образование «Выборгский район» Ленинградской области
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Каменская средняя общеобразовательная школа»
(МБОУ «Каменская СОШ»)

ПРИКАЗ

10.02.2022г.                                                                                                                         №25

 п. Каменка
О переходе на обучение с помощью дистанционных
образовательных технологий

В соответствии с письмом Администрации муниципального образования «Выборгский район» Ленинградской области Комитета образования от 09.02.2022г. №КО-569/2022 и  в целях недопущения распространения коронавирусной инфекции
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обучающихся 5-11-х классов перевести на дистанционное освоение образовательных программ в период с 14.02.2022г. по 23.02.2022г.
2. Резниченко Н.А., заместителя директора по УВР, и Белых С.С., заместителя директора по ВР, назначить ответственными за организацию и сопровождение дистанционного обучения обучающихся.
3. Резниченко Н.А., заместителю директора по УВР:
3.1. Провести методическое совещание с педагогами школы с целью определения модели дистанционного обучения в школе и по использованию электронных информационно-образовательных систем (ЭИОС) для работы и обучения в дистанционном формате в срок до 11.02.2022г.
3.2. Определить перечень электронных информационных - образовательных систем, ознакомить всех участников образовательного процесса с данным перечнем (Приложение 1).
3.3. Обеспечить методическую помощь преподавателям, которые не имеют достаточного опыта использования ЭИОС в ежедневной практике.
3.4. Утвердить график начала и окончания уроков при дистанционном обучении согласно Методическим рекомендациям от 20.03.2020г. и с соблюдением Санитарных требований,  определяющих, сколько времени ученики разных возрастов могут использовать электронные средства обучения во время дистанта (таблица 6.8 СанПиН 1.2.3685-21) (Приложение 2):
1-й урок: __9.00 – 9.30
2-й урок: __09.40 – 10.10
3-й урок: __10.20 – 10.50 (большая перемена)
4-й урок: __11.10 – 11.40
5-й урок: __11.50 -  12.20
6-й урок: __12.30 – 13.00
7-й урок:     13.10 – 13.40

3.5. Вести ежедневный контроль за своевременностью проведения занятий, оперативностью выставления отметок в электронный журнал, соблюдением норм СанПиН по организации учебного процесса.
4. Классным руководителям:
4.1. Довести до сведения родителей и обучающихся 5-11-х классов информацию о переходе на дистанционное обучение в период с 14.02.2022г. по 23.02.2022г.
4.2. Провести инструктаж по организации дистанционного обучения и регламенту работы.
4.3. Провести разъяснительную работу с обучающимися о том, что переход на дистанционное обучение не освобождает от необходимости регулярной учебной работы и текущего контроля успеваемости.
4.4. Провести разъяснительную работу с обучающимися по соблюдению санитарно-противоэпидемических мер.
5. Чирекиной Л.А., социальному педагогу школы:
5.1. Выявить материально незащищенные семьи обучающихся, которые не имеют необходимой техники для дистанционного обучения.
5.2. Контролировать обучающихся из группы риска: их местонахождение, участие в образовательном процессе, выполнение домашних заданий.
6. Учителям-предметникам
6.1. Организовать обучение посредством дистанционных образовательных технологий (zoom-конференции, образовательные платформы ЯКласс, УЧИ.ру) в соответствии с расписанием учебных занятий.
6.2. Вести учет образовательных результатов обучающихся посредством внесения отметок в электронный журнал ГИС «СОЛО».
7. Белых С.С., зам.директору по УВР:
7.1.Организовать работу педагогов, осуществляющих обучение по дополнительным общеразвивающим программам, согласно расписанию с использованием электронных обучающих и дистанционных образовательных технологий.
7.2.Вести учёт результатов образовательного процесса (фото, видео материалы, screenshot экрана при организации занятий).
7.3.Установить продолжительность занятий по дополнительным общеразвивающим программам 30 минут, перерыв между занятиями не менее 10 минут.
8. Жоголь А.А.. техническому специалисту школы,
8.1. Осуществить техническую поддержку дистанционного обучения.
8.2. Разместить всю необходимую информацию о дистанционном обучении на сайте школы в срок до 11.02.2022г.
9.Сундукову Д.В., педагогу-организатору, обеспечить проведение генеральной уборки в учебных кабинетах дезинфицирующими средствами, эффективными в отношении вирусных инфекций.
10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
И.о.директора школы                                                          О.В.Батуевская
С приказом ознакомлен(ы):
 _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Приложение 1 к Приказу №  от 10.02.2022г.
Перечень Электронных информационно-образовательных систем (ЭИОС) для работы и обучения в дистанционном формате:
1) Обучающиеся 5-11 классов будут внесены в  Google Classroom или «Гугл Класс» — интернет-сервис для онлайн-обучения. Учащиеся будут обучаться с помощью данного интернет-сервиса.
2) Все задания во время дистанционного обучения будут прописаны в Электронной школе ГИС СОЛО. Выставление оценок и обратная связь между всеми участниками образовательного процесса будут осуществляться в данной образовательной системе.
3) Образовательные интернет-ресурсы: Якласс, Учи.ру, РЭШ и Яндекс.Учебник.
4) Zoom —  сервис беспроводного взаимодействия для организации видеоконференций, вебинаров, групповых чатов.

Приложение 2 к Приказу №  от 10.02.2022г.
Максимальная продолжительность занятия для компьютера, ноутбука и планшета
	ЭСО
	Классы
	На уроке
	Суммарно в день в школе
	Суммарно в день дома (включая досуговую деятельность)

	Компьютер/ ноутбук
	1–2-е
	20
	40
	80

	3–4-е
	25
	50
	90

	5–9-е
	30
	60
	120

	10–11-е
	35
	70
	170

	Планшет
	1–2-е
	10
	30
	80

	3–4-е
	15
	45
	90

	5–9-е
	20
	60
	120

	10–11-е
	20
	80
	150